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16-008942-0007-CO 2016012496 ACCIÓN DE
INCONSTITUCIONALIDAD

Por unanimidad y por razones separadas, se
declaran parcialmente con lugar las acciones de
inconstitucionalidad acumuladas. Se anulan por
inconstitucionales los artículos 144 y 192 del Código
de Normas de Procedimientos Tributarios,
reformados por la Ley N° 9069 de 10 de septiembre
de 2012, Ley de Fortalecimiento de la Gestión
Tributaria, así como los artículos 182 y 183 del
Reglamento de Procedimiento Tributario (Decreto
Ejecutivo No. 38277-H de 7 de marzo de 2014 y sus
reformas). Específicamente, en el caso del ordinal
182 del Reglamento de Procedimiento Tributario, se
anulan tanto la versión vigente, según reforma
efectuada por Decreto Ejecutivo N° 39673 de 28 de
enero de 2016, como la versión anterior a esa
reforma, por los efectos inconstitucionales que pudo
haber producido. La inconstitucionalidad se
extiende, por conexidad, a todas las directrices o
instrucciones generales de la administración
tributaria, dirigidas a los contribuyentes, que tienen
cobertura en las normas que ahora se declaran
inconstitucionales. Se declaran, también, por
unanimidad y razones separadas sin lugar las
acciones de inconstitucionalidad respecto de los
numerales 145 y 182 del Código de Normas y
Procedimientos Tributarios y 67 del Reglamento de
Organización y Funciones de la Dirección General
de Tributación
Directa. Esta declaratoria de inconstitucionalidad
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Miércoles, 31 de agosto de 2016

Acta De Votación

En San José, a las dieciséis horas con quince minutos del treinta y uno de agosto del dos mil dieciséis,
se inició la votación de la Sala Constitucional,  conformada  por los  Magistrados  Ernesto  Jinesta Lobo
(quien preside), Fernando Cruz Castro, Fernando Castillo Víquez, Paul Rueda Leal, Nancy Hernández
López, Luis Fdo. Salazar Alvarado y José Paulino Hernández Gutiérrez (Encargado de la Oficina 806).

Sala Constitucional

Poder Judicial

Documento firmado digitalmente
28/09/2016 09:59:07



tiene efectos declarativos y retroactivos a la fecha de
entrada en vigencia de las normas que se declaran
inconstitucionales, todo sin perjuicio de los derechos
adquiridos de buena fe, relaciones y situaciones
jurídicas consolidadas por virtud de sentencia
pasada en autoridad de cosa juzgada material,
prescripción, caducidad, consumación de los hechos
por ser material o técnicamente irreversibles. Para
evitar que se produzcan graves dislocaciones de la
seguridad, la justicia, la paz social y del sistema
tributario, ante la anulación de los ordinales 144 y
192 del Código de Normas y Procedimientos
Tributarios, se deja en vigor la versión de esas
normas, vigente al momento inmediato anterior a la
entrada en rigor de la Ley No. 9069 de 10 de
septiembre de 2012, Ley de Fortalecimiento de la
Gestión Tributaria. Comuníquese al Directorio de la
Asamblea Legislativa, al Presidente de la República
y al Ministro de Hacienda. Publíquese íntegramente
en el Boletín Judicial y reséñese en el diario oficial
La Gaceta. Notifíquese a la Procuraduría General de
la República, a los accionantes y coadyuvantes y
demás partes intervinientes. El Magistrado Rueda
Leal, además declara inconstitucional el artículo 153
del Reglamento de Procedimiento Tributario. Los
Magistrados Cruz Castro y Salazar Alvarado ponen
notas separadas.-

A las dieciséis horas con treinta minutos se da por finalizada la sesión.-

ÚLTIMA LÍNEA.-

Ernesto Jinesta L.
Presidente
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